10. Nell'ottobre 1973, a seguito delle risposte dei Consultori, lo schema viene lievemente ritoccato in alcuni punti soprattutto per eliminare qualche oscurità o per esigenze di migliore coordinamento tra le varie parti.

11. Con lettera del 30 novembre 1973, N. 3281/73, il progetto di M.P. sulla procedura amministrativa veniva inviato alla Segreteria di Stato di Sua Santità, perché fosse sottoposto all'approvazione del Santo Padre per l'eventuale promulgazione.

LITTERAE APOSTOLICAE
MOTU PROPRIO DATAE
QUIBUS PROCEDURA ADMINISTRATIVA IN LATINA ECCLESIA ORDINATUR
PAULUS PP. VI

ADMINISTRATIVAE POTESTATIS, Ecclesiae pastoribus concreditae, necessitas et insimul difficultas patet, cum eisdem pastoribus sit «sacrum ius et coram Domino officium... in suos subditos leges ferendi, iudicium faciendi, atque omnia, quae ad cultus apostolatusque ordinem pertinent, moderandi» (Const. dogm. *Lumen Gentium*, 27), singulorum incepta in communi bono apte componendo et quandoque emendando.

Ex quo fieri aliquando potest ut dissensiones inter Episcopos et fideles ipsosque Presbyteros oriuntur, imo ut quis laesum seipsum persentiat ob peculiarem actum regiminis sui Pastoris.

Optabile sane est ut omnia inter ipsos contendentes pacifice componantur: attamen Ecclesia, dignitatis personae humanae vindex, de pessumdati forte alicuius iuribus sollicita esse debet adeo ut quod inter privatos componi non possit sua auctoritate definire curet. Ipsi Episcopi, in Synodo anni 1967, sensu iustitiae vere ducti, hoc adprobaverunt principium: «Proclamari... oportet in iure canonico principium tutelae iuridicae aequo modo applicari superioribus et subditis, ita ut quaelibet arbitriaretatis suspicio in administratione ecclesiastica penitus evanescat» (*Principia quae Codicis Juris Canonici recognitionem dirigant*, n. 7).

Eadem Episcoporum Synodus animadvertisit appellations et recursus iudiciales sufficietes omnino esse; e contra «recursus administrativos non parum deficere in ecclesiastica praxi et administratione iustitiae». Unde erigenda proposituit tribunalia administrativa, apud quae defensio iurium apte evolveretur apud auctoritates diversi gradus (*ibid.*).

Cui necessitatibus, ut interim ex parte satisficeret, sex ante annos alteram Supremi Tribunalis Signaturae Apostolicae sectionem constituimus, quae contentiones dirimeret ortas ex actu potestatis administrative ecclesiasticae, et ad eam, ob interpositam appellationem seu recursum adversus decisionem competentis Dicasterii, delatas, quoties contendatur actum ipsum legem aliquam violasse (Const. Apost. *Regimini Ecclesiae Universae*, d. 15 augusti 1967, n. 106).

Cum autem per hos annos plura expressa sint vota – et in nonnullis regionibus iam normae quaedam sint propositae – ut etiam tribunalia inferiora constituantur, quae in primo vel in secundo gradu de actibus potestatis admi-

nistrativa ecclesiasticae iudicent, quoties ii actus non fuerint per recursum hierarchicum delati ad Romanae Curiae Dicasteria, iussimus specialem consultorum coetum penes Commissionem Codici Iuris Canonici recognoscendo institui, qui normas de ipsis decretis extra iudicium ferendis et de impugnationibus quibus eadem decreta subiacent, proponeret.

Nunc autem, habitis circa schema ab eo coetu paratum votis Conferentiarum episcopalium, iisque votis perpensis, motu proprio et auctoritate Nostra Apostolica has, quae sequuntur, normas decernimus et statuimus, pro Ecclesia latina a die ... fideliter servandas, donec novus Codex Iuris Canonici promulgetur.

I

NORMAE GENERALES

Canon 1

§ 1. Quae hac lege de decretis statuuntur, item applicanda sunt ad rescripta, praecetta, dispensationes, licentias, et generatim ad omnes administrativos actus, qui in ecclesiastici regiminis exercitio in foro externo singulis personis vel communitatibus extra iudicium dantur, iis exceptis, qui ab ipso Romano Pontifice vel ab ipso Concilio Oecumenico ferantur.

§ 2. Hac lege nihil mutatur de iure vigenti, quod attinet ad leges, ordinaciones, instructiones, decreta generalia, aliosque eiusmodi actus ferendos vel impugnandos.

§ 3. Item hac lege nihil mutatur de iure vigenti, quod attinet ad decreta, quae a superioribus vel capitulois in religionibus, in societatibus de quibus in cann. 673-681 Codicis Iuris Canonici, in Institutis saecularibus feruntur. De his autem caveatur iure particulari.

Canon 2

Quae hac lege statuuntur, eatenus valent, quatenus aliter non caveatur canonibus, qui de singulis negotiorum generibus normas dant.

Canon 3

Conferentia episcopalnis potest suis legibus, praeter ea quae in aliis huius legis canonibus ei tribuuntur, normas, quae praescriptis iuris communis non derogant, de his rebus ferre:

a) de ratione procedendi in decretis extra iudicium ferendis et intimandis, in petitionibus, de quibus in can. 16, examinandis, in aequis solutionibus, praeter contentiones, exquirendis, in recursibus adversus decreta examinandis et iudicandis;

b) de iudicium, promotoris iustitiae, patronorum, aliorumque, qui in recursibus examinandis vel iudicandis partem habeant, qualitatibus, incompatibilitatibus, nominatione, cessatione a munere.

Canon 4

Episcopus potest suis legibus normas dare, quae praescriptis iuris communis et legis Conferentiae episcopalnis non derogent, de ratione procedendi in decretis ferendis et intimandis ab iis auctoritatibus, quae ipsi Episcopo subsunt.

II

DE DECRETIS EXTRA IUDICUM FERENDIS ET INTIMANDIS

Canon 5

§ 1. Antequam decretum extra iudicium ferat, superior necessarias notitias et probationes exquirat; nisi impossibile vel omnino superfluum sit, eos omnes saltem audiat, quorum iura laedi possunt; petitori vel recurrenti, et etiam legitime contradicenti, si velint, notitias et probationes patefaciat, quae sine publici vel privati damni periculo cognosci possint, et rationes forte contrarias ostendat, data eis facultate respondendi, et etiam, si id utile censeat, patronum vel peritum constituendi.

§ 2. Quod si agatur de decreto, quo recursus adversus aliud decretum deciditur, recurrentis semper ius habet advocatum vel procuratorem adhibendi, vitatis inutilibus moris; immo vero patronus ex officio constituatur, si recurrentis patrono careat et superior necessarium censeat; semper tamen potest superior iubere ut recurrentis ipse compareat ut interrogetur.

Canon 6

§ 1. Quoties lex iubeat decretum ferri vel ab eo, cuius interest, petitio vel recursus ad decretum obtainendum proponatur, superior quamprimum, salva iustitia et pastorali prudentia, providere curet.

§ 2. Si post sexaginta dies a recepta petitione vel recursu superior decretum nondum tulerit, et petitor vel recurrentis scripto instet ut decisio detur, tricesimo die, ex quo haec instantia ad superiorem pervenit, petitio vel recursus pro reiecto habetur, ita ut recursus adversus reiectionem proponi possint, tamquam si eo die per decretum prolata sit et intimata.

§ 3. Recursus adversus tacitam reiectionem ad normam § 2 non amplius admittitur, si pendente termino triginta dierum, de quo in eadem paragrapho, superior provideat, et suum decretum intimet; sin autem ipse post transactum

eum terminum provideat, invalidum est decretum, nisi instantis consensu scripto convalidetur.

§ 4. Leges particulares, de quibus in can. 3, possunt de hac re terminos breviores statuere, vel etiam, quod attinet ad nonnulla gravioris difficultatis negotia, longiores.

Canon 7

§ 1. Qui decretum fert, id p[re] oculis habeat et intendat, quod animarum saluti et publico bono maxime conducere videatur, servata quidem lege et generali et particulari, iustitia, canonica aequitate.

§ 2. Decretum scripto feratur, expressis, saltem summarie, motivis.

§ 3. Conferentia episcopal[is] potest statuere ut quaedam decreta, in quibus motiva exprimere superfluum sit, possint sine motivis expressis ferri, firma tamen obligatione motiva significandi superiori vel iudici, qui de recursu forte adversus decretum proposito videbit.

Canon 8

§ 1. Decretum tunc perfectum habetur, cum ei, ad quem destinatur, ad normam cann. 1716-1722 Codicis Iuris Canonici est notificatum, vel aliter scripto intimatum; quod si gravissima ratio obstet ne scriptus decreti textus tradatur, potest superior iubere ut decretum ei coram ecclesiastico notario vel coram duobus testibus legatur, processu verbali redacto, ab omnibus praesentibus subscribendo.

§ 2. Si autem is, ad quem decretum destinatur, rite vocatus ad decretum accipiendo vel audiendum, sine iusta causa non comparuerit vel subscribere recusaverit, decretum pro intimato habetur.

III

DE TRIBUNALIBUS ADMINISTRATIVIS CONSTITUENDIS

Canon 9

§ 1. Unusquisque Episcopus potest in sua dioecesi tribunal administrativum constituere, cuius sit iudicare in primo gradu de recursibus adversus decreta lata ab auctoritatibus, quae ipsi Episcopo subsunt.

§ 2. Conferentia episcopalis potest statuere ut in omnibus dioecesibus tribunal, de quo in § 1, ab Episcopo constituatur.

Canon 10

§ 1. Unaquaeque Conferentia episcopalis tribunal administrativum stabiliiter constitutat, vel, si opus sit, plura per territorium distributa, quae videant in primo gradu de recursibus adversus decreta ab Episcopis vel ab inferioribus auctoritatibus extra iudicium lata, salvis praescriptis cann. 9 et 27.

§ 2. Conferentia episcopalis potest statuere ut hoc tribunal competens sit ad videndum etiam de recursibus adversus decreta ab omnibus vel nonnullis ipsius Conferentiae organis, non autem ab ipsa Conferentia, lata; quod si ea tribunalia plura sint, potest huiusmodi competentia vel uni vel pluribus tribui.

Canon 11

§ 1. Conferentia episcopalis potest etiam unum tribunal administrativum secundi gradus constituere appellationibus recipiendis adversus sententias in primo gradu latas a tribunalibus, de quibus in cann. 9 et 10.

§ 2. Quod si fecerit:

a) adversus sententiam primi gradus appellari potest vel ad hoc tribunal secundi gradus vel ad Signaturam Apostolicam; si tamen aliis ad aliud tribunal appelleat, competentia in secundo gradu est penes Signaturam Apostolicam, nisi haec aliter decernat;

b) adversus sententiam latam a tribunali de quo in § 1 datur appellatio ad Signaturam Apostolicam.

Canon 12

Supremum Tribunal Signaturae Apostolicae videt:

a) in primo gradu de recursibus adversus decreta lata vel approbata a Conferentiis episcopalibus, a conciliis particularibus, a Sanctae Sedis dicasteriis, et generatim a qualibet auctoritate ecclesiastica infra Romanum Pontificem, praeter casus, de quibus in cann. 9 et 10;

b) in secundo vel tertio gradu de appellationibus adversus sententias latas a tribunalibus administrativis primi vel secundi gradus, servatis tamen praescriptis can. 11 § 2.

Canon 13

§ 1. Iudices et promotor iustitiae in tribunalibus administrativis sint idonei sacerdotes, qui in decreto ferendo vel in recursibus adversus ipsum proponendis vel iudicandis nullam partem habuerint; ii autem, qui ad eam dioecesim pertineant, in qua decretum latum est, non possunt iudices esse, nisi agatur de tribunalibus dioecesanis, de quibus in can. 9.

§ 2. Conferentia episcopalis potest permittere ut ex iusta causa unus vel duo ex tribunalis collegialis iudicibus sint idonei diaconi vel etiam viri laici, nisi iudicandum sit de recursu adversus decretum ab Episcopo vel a coetu cui praesit Episcopus latum.

IV

DE RECURSIBUS ADVERSUS DECRETA

1. *Normae communes**Canon 14*

Adversus decreta extra iudicium lata non datur actio iudicialis coram tribunalibus ordinariis, etiamsi quis contendat decreto ius suum esse laesum et damna esse reparanda; sed qui se decreto gravatum putat, potest, prout maluerit, vel ad superiorem hierarchicum eius, qui decretum tulit, recurrere, vel, si legitima adsint motiva, ad tribunal administrativum.

Canon 15

§ 1. Valde optandum est ut, quoties quis gravatum se decreto putet, non fiat inter ipsum et decreti auctorem contentio, sed inter eos de aequa solutione querenda communi consilio curetur, gravibus quoque hominibus ad mediationem et studium forte adhibitis, ita ut vel per voluntariam decreti emendationem vel per iustum compensationem vel per aliam idoneam viam controversia vitetur vel dirimatur.

§ 2. Conferentia episcopalis potest statuere ut in unaquaque dioecesi officium quoddam vel consilium stabiliter constituatur, cui, secundum normas ab ipsa Conferentia statuendas, munus sit aequas solutiones querere et suggerere, praesertim si agatur de decretis ab Episcopo vel ab auctoritate ei subiecta

latis; etiam autem si Conferentia id non iusserit, potest Episcopus eiusmodi consilium vel officium constituere.

§ 3. Officium vel consilium, de quo in § 2, tunc praecipue operam navet, cum revocatio decreti petita sit ad normam can. 16, neque termini ad recursum sint elapsi; quod si adversus decretum recursus propositus sit, ipse superior vel iudex, qui de recursu videt, recurrentem et decreti auctorem horretur, quandocumque spem boni exitus perspicit, ad eiusmodi solutiones quaerendas.

Canon 16

§ 1. Antequam quis recursum proponat adversus decretum, debet ab ipso decreti auctore revocationem vel emendationem decreti scripto petere; qua petitione proposita, etiam suspensio exsecutionis eo ipso petita intelligitur.

§ 2. Petitione fieri debet intra peremptorium terminum decem dierum utilium a decreto ad normam can. 8 intimato, nisi lex particularis, de qua in cann. 3-4, longiorem terminum statuat.

§ 3. Normae §§ 1 et 2 non valent:

- a) de recursu proponendo ad Episcopum vel ad tribunal administrativum dioecesanum, ad normam can. 27;
- b) de recursu proponendo adversus decretum, quo recursus hierarchicus deciditur, nisi decisio data sit ab Episcopo;
- c) de recursibus proponendis ad normam cann. 6, 17, vel 26.

Canon 17

§ 1. Si intra triginta dies, ex quo petitio, de qua in can. 16, ad ipsum per venerit, decreti auctor novum decretum intimet, quo vel prius emendet vel petitionem reiciendam esse decernat, termini ad recursum decurrunt ex novi decreti intimatione; sin autem intra triginta dies nihil decernat, termini decurrunt ex tricesimo die.

§ 2. Antequam terminus, de quo in § 1, decurrat, potest decreti auctor terminum ipsum scripto prorogare, non tamen ultra tres alios menses, dummodo caveat ne ullo modo decretum interim exsequatur; quod si forte decretum, etiam praeter eius voluntatem, ex toto vel ex parte exsecutionem nihilominus habeat, recursus statim proponi potest, firma quidem termini prorogatione.

Canon 18

§ 1. Si decretum latum sit ex potestate delegata, omnia, quae in cann. 16 et 17 eius auctori tribuuntur, ad delegantem sunt referenda.

§ 2. Quod si petitio, de qua in can. 16, ad delegatum missa est, hic debet rem statim ad delegantem deferre; termini autem, de quibus in can. 17, ex die quo petitio ad delegatum pervenit sunt computandi.

Canon 19

§ 1. In iis materiis, in quibus recursus hierarchicus suspendit decreti executionem, idem efficit etiam petitio, de qua in can. 16.

§ 2. In ceteris casibus, nisi intra decem dies, ex quo petitio de qua in can. 16 ad ipsum pervenerit, auctor ipse decreti executionem suspendendam decreverit aut terminum de quo in can. 17 § 1 prorogaverit, potest suspensio interim peti ab eius superiore hierarchico, qui eam decernere potest gravibus tantum de causis et cauto semper ne quid salus animarum detrimenti capiat.

§ 3. Suspensa decreti executione ad normam § 2, si postea recursus proponatur, is, qui de recursu videre debet, ad normam cann. 22 § 3 et 31 § 1 decernet utrum suspensio sit confirmando an revocanda.

§ 4. Si nullus recursus neque ad superiore hierarchicum neque ad tribunal administrativum intra statutum terminum adversus decretum proponatur, vel si recursus proponatur tantum ad petendam damnorum reparationem, suspensio executionis, ad normam § 1 vel § 2 interim effecta, eo ipso cessat.